ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS
pela recondução do Médico Veterinário José Cecílio de Sousa Neto à Presidência
do Conselho Regional de Medicina Veterinária da Paraíba (CRMV-PB), para o
triênio 2025-2028.

	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima (PSDB), no uso de suas
atribuições regimentais e com fundamento no artigo 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, vem respeitosamente requerer que,
após a devida tramitação regimental, seja encaminhado Voto de Aplausos pela
recondução do Médico Veterinário José Cecílio de Sousa Neto à Presidência do
Conselho Regional de Medicina Veterinária da Paraíba (CRMV-PB), para o triênio
2025-2028.

	 Requer, seja dado conhecimento do presente ao CRMV-PB (Conselho
Regional de Medicina Veterinária da Paraíba), situado a Rua Quintino Bocaiúva,
597 - Torre, João Pessoa/PB.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

20.636

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 A No último dia 16 de abril, foi realizado o processo eleitoral para a escolha
da nova diretoria do Conselho Regional de Medicina Veterinária da Paraíba
(CRMV-PB). A Chapa 1, "União e Trabalho", liderada pelo atual presidente, Médico
Veterinário José Cecílio de Sousa Neto, foi reeleita com expressivos 70,41% dos
votos válidos.

	 Este resultado demonstra o reconhecimento da classe veterinária paraibana
ao trabalho desenvolvido pela atual gestão, que se pautou pela defesa
intransigente da profissão, pela valorização dos médicos veterinários e
zootecnistas, e pela fiscalização eficaz do exercício profissional, garantindo a
saúde pública e o bem-estar animal em nosso Estado.

	 A recondução de José Cecílio e sua diretoria representa a continuidade de
um trabalho sério, ético e comprometido com os avanços da Medicina Veterinária e
da Zootecnia na Paraíba. O CRMV-PB desempenha um papel fundamental na
sociedade, e sua diretoria eleita democraticamente merece o reconhecimento desta
Casa Legislativa.

	 Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste Voto de Aplausos como
forma de parabenizar o Presidente José Cecílio de Sousa Neto e toda a diretoria
eleita do CRMV-PB, desejando-lhes sucesso na gestão que se inicia.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br